

ՀՀ վճարային հաշվեկշռի հիմնական ցուցանիշների դինամիկան 2000-2010 թվականներին *
Dynamics of the Main Indicators of Balance of Payments of the Republic of Armenia for 2000-2010*

(Մլն. ԱՄՆ դոլար)

(mln. US dollars)

	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	2008	2009	2010	
ՎՃԱՐԱՑԻՆ ՀԱՇՎԵԿՇԻՌ												Balance of Payments
ԸՆԹԱՑԻԿ ՀԱՇՎ	-278.37	-199.56	-147.89	-189.44	-19.63	-51.71	-117.13	-589.26	-1381.82	-1368.89	-1373.17	Current Account
ԱՊՐԱՆՔՆԵՐ	-463.53	-420.22	-368.76	-434.08	-457.95	-587.93	-895.86	-1600.26	-2663.53	-2081.28	-2032.55	Goods
ԾԱՌԱՅՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ	-55.80	-17.78	-40.69	-68.34	-98.93	-119.96	-130.39	-212.54	-327.11	-268.12	-242.18	Services
ԵԿԱՍՈՒՏՆԵՐ	52.90	64.46	88.20	94.49	107.42	132.52	215.17	278.78	471.19	166.59	338.65	Income
ԸՆԹԱՑԻԿ ՏՐԱՆՍՖԵՐՏՆԵՐ	188.06	173.98	173.35	218.48	429.84	523.66	693.95	944.76	1137.63	813.92	562.92	Current transfers
ԿԱՊԻՏԱԼԻ ԵՎ ՖԻՆԱՆՍԱԿԱՆ ՀԱՇՎ	261.34	189.04	152.73	190.85	25.20	47.91	132.88	591.47	1369.29	1349.55	1355.67	Capital and financial account
ԿԱՊԻՏԱԼԻ ՀԱՇՎ	28.31	30.12	68.06	89.94	41.34	73.25	86.38	142.76	148.88	89.10	107.91	Capital account
ՖԻՆԱՆՍԱԿԱՆ ՀԱՇՎ	233.03	158.93	84.67	100.91	-16.14	-25.34	46.50	448.71	1220.41	1260.44	1247.75	Financial account
ՊԱՀՈՒՍՏԱՑԻՆ ԱԿՏԻՎՆԵՐ	-19.19	-19.64	-81.09	-47.26	-26.33	-162.09	-366.02	-546.16	233.52	-600.28	111.48	Reserve Assets
ՄԱՔՈՒՐ ՄԽԱՆՆԵՐ ԵՎ ԲԱՑԹՈՂՈՒՄՆԵՐ	17.03	10.51	-4.84	-1.40	-5.58	3.81	-15.76	-2.21	12.53	19.34	17.50	Net Errors and Omissions

*Այստեղ և հետայսու՝ պայմանավորված 2004թ-ից ՀՀ վճարային հաշվեկշիռներում իրականացված վերանայումներով (հիմքերը տես՝ ՀՀ վճարային հաշվեկշիռը, 2007, էջ 5), նախորդող տարիների (1996-2003թթ.) որոշ ցուցանիշների հետ համադրելիության հնարավորությունների նվազում է տեղի ունեցել: Նման խնդիրներն անխուսափելի են միջազգային վիճակագրության պրակտիկայում: Մասնավորապես, դրա ընդունելիությունը հաստատված է նաև Եվրոպական Համայնքների հանձնաժողովի կողմից (Բյուսել, 25.05.05թ., COM(2005) 217) ընդունված «Եվրոպական վիճակագրության վարքականոն»-ի սկզբունք 14-րդով՝ Փոխկապակցվածություն և համադրելիություն, «Վիճակագրական տվյալները կարող են ունենալ փոխկապակցման ունակություն, կամ կարող են փոխհամաձայնեցվել միմյանց հետ ոչ մեծ ժամանակային հատվածներում»:

* Hereinafter, according to the revisions (see bases- Balance of Payments of RA, 2007, page 7) implemented in the Balance of Payments of RA since 2004, the decreasing of comparability possibilities with some indicators for the previous years (1996-2003) has taken place. Such problems are unavoidable in the international statistical practice. In particular, the acceptance of this principle is mentioned also in the European Statistics Code of Practice adopted by the European Commission (COM (2005) 217, 25.05.2005, Brussels): Principle 14. Coherence and Comparability, “Statistics are coherent or reconcilable over a reasonable period of time”.